Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Константиновская школа»
Симферопольского района Республики Крым
ул. Школьная, 1, с. Константиновка, Симферопольский район,
Республика Крым, Российская Федерация, 297563, тел +7 (978) 729 27 23
е-mail: konstantinovskayashkola@mail.ru, ОГРН 1159102004797

Протокол
28.11.2024
№07
с. Константиновка
заседания методического объединения естественно-научного  цикла

Руководитель МО- Соколовская А.А.
Секретарь – Сулейманова З.И.
  Присутствовали - 5
Отсутствовали - 2

Повестка дня
1.Методическая помощь молодым и малоопытным учителям (информация директора школы Маршалок М.В.)
[bookmark: _Hlk183678617]2.Изучения уровня учебных достижений и выполнение единого орфографического режима, норм проверки тетрадей школьников  по информатике (информация руководителя ШМО
 Соколовская А.А.)
3.Выполнение единого орфографического режима и норм проверки тетрадей школьников по информатике в 7-11 классах. (информация руководителя ШМО Соколовская А.А.)
4.Об итогах ТП «Качество преподавания ОБЗР в МБОУ «Константиновская школа» (информация руководителя ШМО Соколовская А.А.)
5.Об итогах участия школьников в школьном этапе ВсОШ (информация руководителя ШМО  Соколовская А.А.)

1. СЛУШАЛИ:
 Маршалок М.В., о методической помощи молодым и малоопытным учителям
РЕШИЛИ:
     Проводить консультации  для молодых и малоопытных специалистов по вопросам составления рабочих программ, ведения школьной документации.
                                                                                                                                  в течении года
  2.СЛУШАЛИ:
Соколовскую А.А., изучения уровня учебных достижений и выполнение единого орфографического режима, норм проверки тетрадей школьников по информатике
РЕШИЛИ:

3. СЛУШАЛИ:
Соколовскую А.А., о выполнении единого орфографического режима и норм проверки тетрадей школьников по информатике в 7-11 классах.
РЕШИЛИ:
3.1. Контролировать ведение и внешний вид (обложки) тетрадей; не допускать подписи тетрадей чёрной пастой
                                                                                                                                  в течение года
3.2. Контролировать соблюдение орфографического режима ведения тетрадей в соответствии с Положением «О едином орфографическом режиме» МБОУ «Константиновская школа»

                                                                                                                                  на каждом уроке
3.3. При подготовке к урокам планировать разнообразные виды работ в соответствии с этапами урока, планировать необходимый объем домашних заданий
                                                                                                                              на каждом уроке
3.4. Контролировать подготовку обучающихся к урокам
                                                                                                                              на каждом уроке
3.5. Объективно оценивать ведение тетрадей обучающихся
                                                                                                                               1 раз в месяц
4.СЛУШАЛИ:
Кириченко Т.В., об итогах ТП «Качество преподавания ОБЗР в МБОУ «Константиновская школа» (Приложение №1)
РЕШИЛИ:
4.1.Учителю ОБЗР Адаменко А.В.:

1. Проанализировать работы учащихся, указать на характерные ошибки всех учащихся и наметить пути устранения пробелов в знаниях
                             до 06.11.2024 г.
2. Обратить внимание на индивидуальную работу с учащимися 8 класса и на повторение ранее изученного материала
в течение года
3. Больше внимания уделять работе с учебниками, с дополнительной литературой, развивать творчество и самостоятельность учащихся
в течение года
4. Использовать потенциала предмета ОБЗР в формировании военно-патриотического воспитания учащихся
 на каждом уроке

        5.СЛУШАЛИ:
        Соколовскую А.А. об итогах участия школьников в школьном этапе ВсОШ (Приложение №2)
РЕШИЛИ:
          5.1. Наградить дипломами победителей и призёров школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
           5.2. Учителям - предметникам обеспечить участие победителей и призёров школьного этапа в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников
                                                                                                                                  согласно заявкам
         5.3. Использовать результаты школьных олимпиад для пополнения портфолио учащихся и учителей

         Руководитель МО:                                                                                 А.А. Соколовская

  Секретарь                                                                                               З.И. Сулейманова

                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Справка № 7
об итогах срезов по основам безопасности и защиты Родины в 8-11 классах

В соответствии с годовым планом школы  на 2024/2025 учебный год в октябре были проведены контрольные срезы знаний учащихся по основам безопасности и защиты Родины в 8-11 класса, с целью выявления уровня учебных достижений учащихся по данному предмету.
В работе использовались задания, направленные на оценку:  сформированности теоретических знаний – как знания основных понятий и положений предмета, так и знания способов действий;  уровня сформированности умения анализировать ситуации, моделировать безопасное поведение и принимать обоснованные и грамотные решения.
Результаты срезов следующие:
	Класс
	Писали
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Качество
знаний

	8
	22
	3
	14
	13
	58
	3
	14
	3
	14
	16
	72

	9-А
	14
	6
	43
	8
	57
	-
	-
	-
	-
	14
	100

	9-Б
	12
	6
	50
	5
	42
	1
	8
	-
	-
	11
	92

	11
	9
	5
	56
	4
	44
	-
	-
	-
	-
	9
	100

	Итого
	57
	20
	35
	30
	53
	4
	7
	3
	5
	50
	88

Анализ контрольных срезов показал, что учащиеся школы показали хороший уровень учебных достижений, качество знаний по школе 80%, что на 18% выше показателей предыдущего учебного года. Хорошо справились с работой  учащиеся 8-11 классов. Однако, в 8 классе имеется начальный уровень обученности у 3 обучающихся (14%).
Анализ характерных ошибок показал:
Не до конца раскрыты темы. Путают о техногенные ЧС с социальными ЧС.
Не знают порядок действий по сигналу о ЧС.
Слабо ориентируются в структуре вооружённых сил ПР
Нет конкретики и логики в развёрнутых ответах.
Анализ работ показывает, что большинство учащихся имеют навыки работы с текстовым документом, но у них слабо развито умение выделять смысловые части текста, обобщать представленный материал. По мнению учителя, невыполнение задания учащимися связано с незнанием характерных признаков гражданского общества и правового государства, а также типологии обществ.
Основные причины ошибок: не все учащиеся регулярно выполняют домашнее задание; -не на должном уровне повторение ранее изученного материала.

                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ №2
Справка № 8
об итогах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
На основании приказа МБОУ «Константиновская школа» от 30.08.2024 г. № 303-О  «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году» с 05 сентября по 31 октября 2024 года прошёл школьный этап Всероссийской олимпиады школьников.
Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников проходил:
по шести общеобразовательным предметам (математика, физика, информатика, химия, биология, астрономия) в онлайн-формате на платформе «Сириус. Курсы» Образовательного центра «Сириус»;
по десяти общеобразовательным предметам (русский язык, иностранный язык   (английский, немецкий), география, литература, история, обществознание, физическая культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины) по заданиям, разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями
В школьном этапе Олимпиады принимали участие учащиеся 4-11 классов школы, которые изъявили желание принять участие в Олимпиаде.
      Увеличилось количество участников в 2024/2025 учебном году по 8 предметам:
	Предмет
	2024/2025 учебный год
	2023/2024 учебный год

	Физика
	16
	12

	Биология
	36
	15

	Русский язык
	38
	25

	География
	21
	20

	Литература
	26
	15

	Математика
	37
	20

	Химия
	6
	12

	Информатика
	28
	15

Уменьшилось количество участников олимпиады в 2024/2025 учебном году по 8 предметам:
	Предмет
	2024/2025 учебный год
	2023/2024 учебный год

	Физическая культура
	14
	15

	Второй иностранный язык (немецкий)
	2
	5

	Иностранный язык (английский)
	6
	20

	Обществознание
	16
	13

	Труд (технология)
	8
	16

	Астрономия
	9
	11

	История
	11
	12

	ОБЗР
	8
	10

Олимпиада прошла в соответствии с «Положением о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников МБОУ «Константиновская школа». С обучающимися были проведены консультации по организационно-методическим вопросам  к участию в первом и втором этапах олимпиад.  Оргкомитет олимпиады обеспечил научно-методическое и организационное руководство проведения первого этапа  ученических олимпиад по базовым и специальным дисциплинам. Члены жюри Олимпиады проверили работы и предоставили заявки на участие в муниципальном этапе в установленные сроки. В  МБОУ ДО ЦДЮТ отправлены отчеты о проведении первого  этапа, заявки на участие во второго этапе, работы призёров и победителей первого этапа. Итоговый отчёт размещён на официальном сайте школы.
По итогам школьного тура были определены победители и призёры по предметам учебного цикла. В соответствии с «Положением о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников МБОУ «Константиновская школа», на основании протоколов проведения предметных олимпиад были утверждены следующие списки победителей и призёров школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников:
	Предмет
	Кол-во уч-ков
	Призёры
ФИ
	Победители
ФИ
	ФИО учителя

	Физика
	16
	Старыгина В. 8 кл. – 13 б
Кащенко К. 11 кл. – 12 б
	-
	Калинина Н.Д.

	Биология
	36
	-
	-
	Соколовская А.А.

	Физическая культура
	14
	Леонтьева С. 8 кл. – 35 б
Дубровина Э. 9 кл. – 37 б
Демьянов Н. 9 кл. – 41 б
	-
	Вакансия

	Второй иностранный язык (немецкий0
	2
	-
	-
	Кащенко И.Н.

	Иностранный язык (английский)
	6
	Билетов Р. 9 кл. – 78 б
Завальнюк А. 11 кл. – 73 б
	-
	Кащенко И.Н.

	Обществознание
	16
	Старыгина В. 8 кл. – 56 б
Завальнюк А. 11 кл. – 57 б
	-
	Шурхаленко В.А.
Филипенко Е.А.

	Русский язык
	38
	Гусева С. 5 кл. – 28 б;
Мамутина Я. 5 кл. – 28 б
Бородина И. 5 кл. – 35 б
Жмака М. 5 кл. – 22 б
Образцова П. 5 кл. – 25 б
Семендяева В. 6 кл. – 24 б
Пашаева Э. 6 кл. – 21 б
Галета А. 6 кл. – 24 б
Ференс А. 6 кл. – 31 б
Старыгина В. 8 кл. – 39 б
Кешфединова С. 8 кл. – 38 б
Поролло В. 8 кл. – 28 б
Керимова М. 8 кл. – 27 б
Громут А. 7 кл. – 35 б
Певная М. 7 кл. – 35 б
Гуменюк В. 7 кл.– 33 б
Телешев Д. 7 кл.– 33 б
Абсетарова А. 7 кл. – 39 б
Билетов Р. 9 кл. – 25 б
Дердюк С. 9 кл. – 27 б
	-
	Митина Я.Е.
Ищенко А.Н.
Кириченко Т.В.

	Труд (технология)
	8
	Дердюк С. 9 кл. – 57 б
	Ванишев А. 9 кл. – 60 б
	Халилов Р.С.

	География
	21
	Семенов Р. 5 кл. – 70 б
Ференс А. 6 кл. – 74 б
Гуменюк В. 7 кл. – 66 б
Погребова А. 7 кл. – 65 б
Завальнюк А. 11 кл. – 60 б
	Мамутина Я. 5 кл. - 77 б
Некраха Е. 5 кл. – 83 б
	Максименко О.А.

	Астрономия
	9
	Манько Л. 8 кл. – 40 б
Ванишев А. 9 кл. – 45 б
	-
	Калинина Н.Д.

	Литература
	26
	Юнусова М. 6 кл. – 26 б
Пашаева Э. 6 кл. – 29 б
Ференс А. 6 кл. – 28 б
Старыгина В. 8 кл. – 57 б
Поролло В. 8 кл. – 41 б
Керимова М. 8 кл. – 45 б
Громут А. 7 кл. – 31 б
Гуменюк В. 7 кл.– 26 б
Телешев Д. 7 кл. – 34 б
Абсетарова А. 7 кл. – 26 б
	-
	Митина Я.Е.
Ищенко А.Н.
Кириченко Т.В.

	История
	11
	Старыгина в. 8 кл. – 54 б
Завальнюк А. 11 кл. – 55 б
	Некраха Е. 5 кл. – 63 б

	Шурхаленко В.А.
Куликов А.А.

	Химия
	16
	-
	-
	Сулейманова З.И.

	Математика
	37
	-

	-
	Маршалок М.В.
Коломиец Е.И.
Волошенко О.А.

	Информатика
	28
	-
	-
	Вакансия

	ОБЗР
	8
	-
	Мирошников Д. 9 кл. 124 б
	Адаменко А.В.

        В 2024/2025 учебном году приняли участие в олимпиадах 94 обучающихся. Из них стали победителями 6 обучающихся, призёрами 38 обучающихся (47% от общего количества участников). Наблюдается увеличение в этом  году количества призеров на 7 чел.
По предметам русский язык, география, литература самый большой процент победителей и призеров от общего количества участвующих в олимпиаде.
По предметам ОБЗР, труд (технология), обществознание, иностранный язык  (английский) самый низкий процент победителей и призеров от общего количества участвующих в олимпиаде.
Нет победителей и призеров  по следующим предметам: биология, второй иностранный язык (немецкий), химия, математика, информатика.
Стабильно на протяжении двух лет нет победителей по предметам: биология, второй иностранный язык (немецкий), химия, математика.
Необходимо отметить хорошую работу по подготовке обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2023/2024 учебном году в следующих  учителей: Митина Я.Е., Максименко О.А., Шурхаленко В.А.